UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1158/SYT-NVD
	Đồng Tháp, ngày 25 tháng  3  năm 2022

	V/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc xuất xứ dược liệu, thuốc cổ truyền

	Kính gửi:

	-  Trung tâm kiểm nghiệm Tỉnh;

-  Các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;

-  Bệnh viện Quân Dân Y;

-  Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh;
-  Bệnh xá Công an Tỉnh;

-  Bộ đội Biên phòng Tỉnh;
-  Các bệnh viện tư nhân trong tỉnh Đồng Tháp;
-  Các cơ sở kinh doanh, sản xuất thuốc dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền trên địa bàn Tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 228/YDCT-QLD ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc xuất xứ dược liệu, thuốc cổ truyền.
Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu thực hiện một số nội dung như sau:
1. Trung tâm Kiểm nghiệm Tỉnh: tăng cường lấy mẫu để kiểm tra chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung vào các dược liệu: Sinh địa, Ngưu tất, Tần giao, Hà thủ ô đỏ, Thiên ma, Đương quy, Mộc hương, Đại hoàng, Khương hoạt, Hoàng kỳ, Nhân sâm, Tam thất, Bạch truật, Hy thiêm, Diệp hạ châu.
2. Các cơ sở khám, chữa bệnh: tăng cường công tác kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, kiểm soát chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền khi nhập vào cơ sở khám bệnh chữa bệnh. Định kỳ kiểm tra chất lượng hàng hóa tại kho bảo quản theo đúng các quy định hiện hành.
3. Các cơ sở kinh doanh, sản xuất dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền trên địa bàn Tỉnh: thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, kiểm soát chất lượng, xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc xuất xứ của dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền tại cơ sở.
4. Hiện nay, trên các phương tiện thông tin đại chúng có đưa tin về việc sử dụng sản phẩm có tên là ”Liên hoa thanh ôn” như một thuốc điều trị Covid -19. Tính đến thời điểm hiện nay, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền chưa cấp phép nhập khẩu hoặc cấp phép lưu hành đối với thuốc có tên “Liên hoa thanh ôn”. Sở Y tế đề nghị các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát việc kinh doanh đối với các sản phẩm có liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid -19..

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Thanh tra SYT (để phối hợp)
- Trang web Sở;
- Lưu: VT, NVD.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim